

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年8月14日

【四半期会計期間】 第66期第1四半期(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

【会社名】 株式会社フジマック

【英訳名】 FUJIMAK CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 熊谷 俊範

【本店の所在の場所】 東京都港区新橋五丁目14番5号

【電話番号】 03 - 3434 - 7791

【事務連絡者氏名】 経理部長 村松 直行

【最寄りの連絡場所】 東京都港区新橋五丁目14番5号

【電話番号】 03 - 3434 - 7791

【事務連絡者氏名】 経理部長 村松 直行

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第65期 第1四半期 連結累計期間	第66期 第1四半期 連結累計期間	第65期
会計期間	自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日	自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日
売上高 (千円)	7,171,579	6,808,287	36,276,605
経常利益又は経常損失 () (千円)	117,328	245,552	2,114,530
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失 () (千円)	22,985	251,576	1,146,590
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	103,814	206,197	1,313,098
純資産額 (千円)	10,763,724	11,635,720	11,972,988
総資産額 (千円)	27,059,897	27,742,605	29,026,473
1株当たり四半期(当期)純利益金額 又は四半期純損失金額 () (円)	3.51	38.39	174.96
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	39.8	41.9	41.2

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府及び日銀による経済・金融政策を背景に全体としては緩やかな回復傾向にあるなかで、消費税率引き上げに伴う旺盛な需要増加の反動による落ち込みが見られ、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような情勢の下で、当社では精力的に営業活動を展開しましたが、当第1四半期連結累計期間の売上高は68億8百万円（前年同期比5.1%減）となりました。利益面につきましては、売上高が伸び悩んだこと等から、経常損失は2億4千5百万円（前年同四半期は経常利益1億1千7百万円）、四半期純損失が2億5千1百万円（前年同四半期は純利益2千2百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は、従来から第4四半期に増加し、第1四半期については他の四半期対比低水準となる傾向があります。

また、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり単一のセグメントであります。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の財政状態については、総資産は現預金の増加や売上債権の減少等の結果、前連結会計年度末比12億8千3百万円減の277億4千2百万円となりました。負債については、仕入債務の減少、未払法人税等の減少、未払費用の増加等により、前連結会計年度末比9億4千6百万円減の161億6百万円となりました。純資産は前連結会計年度末比3億3千7百万円減の116億3千5百万円となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、5千4百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 従業員数

当第1四半期連結累計期間において、連結会社又は提出会社の従業員数に著しい増減はありません。

(6) 生産、受注及び販売の実績

当第1四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売実績の著しい変動はありません。

(7) 主要な設備

新設、休止、大規模改修、除却、売却等について、当第1四半期連結累計期間に著しい変動があった設備は、次のとおりであります。

a 新設

連結子会社である株式会社ネオシスにおいて、第65期に引続き福岡工場の増改築を実施しております。これは、老朽化建物の更新並びに製造部門の合理化、効率化を目的としたものであり、平成27年2月に竣工の予定であります。なお、投資総額は解体工事費用を除き、約9億9千万円を見込んでおります。

b 除却

第2四半期連結累計期間において、解体2期工事費用として約3千2百万円を見込んでおります。

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	25,000,000
計	25,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成26年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年8月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,136,000	7,136,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数100株
計	7,136,000	7,136,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成26年4月1日～ 平成26年6月30日		7,136,000		1,471,150		1,148,365

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成26年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成26年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 582,400		
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,552,600	65,526	
単元未満株式	普通株式 1,000		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	7,136,000		
総株主の議決権		65,526	

【自己株式等】

平成26年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社フジマック	東京都港区新橋 五丁目14番5号	582,400		582,400	8.16
計		582,400		582,400	8.16

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,384,459	8,469,940
受取手形及び売掛金	9,202,056	5,577,665
商品及び製品	2,046,177	2,160,129
仕掛品	113,486	102,171
原材料及び貯蔵品	1,349,140	1,216,022
その他	1,095,173	1,256,472
貸倒引当金	9,217	8,452
流動資産合計	20,181,276	18,773,948
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,872,937	2,886,729
減価償却累計額	1,921,084	1,947,593
建物及び構築物（純額）	951,853	939,135
機械装置及び運搬具	3,471,868	3,471,719
減価償却累計額	2,622,638	2,670,838
機械装置及び運搬具（純額）	849,230	800,880
土地	3,457,566	3,457,566
その他	1,627,728	1,671,449
減価償却累計額	1,258,457	1,277,266
その他（純額）	369,270	394,183
有形固定資産合計	5,627,921	5,591,765
無形固定資産	66,120	106,327
投資その他の資産		
投資有価証券	1,113,275	1,209,679
その他	2,132,272	2,155,285
貸倒引当金	94,394	94,400
投資その他の資産合計	3,151,154	3,270,563
固定資産合計	8,845,196	8,968,656
資産合計	29,026,473	27,742,605

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,868,790	9,085,949
1年内返済予定の長期借入金	675,071	651,720
未払法人税等	484,806	225,377
賞与引当金	434,106	172,814
役員賞与引当金	20,720	5,913
製品保証引当金	86,600	84,100
その他	1,571,094	2,000,141
流動負債合計	13,141,189	12,226,017
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	1,369,918	1,214,089
役員退職慰労引当金	350,486	14,723
退職給付に係る負債	172,371	159,343
その他	1,019,519	1,492,712
固定負債合計	3,912,295	3,880,868
負債合計	17,053,484	16,106,885
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	7,825,626	7,442,978
自己株式	441,320	441,320
株主資本合計	10,003,822	9,621,174
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251,613	309,619
土地再評価差額金	1,593,721	1,593,721
為替換算調整勘定	123,831	111,204
その他の包括利益累計額合計	1,969,166	2,014,545
純資産合計	11,972,988	11,635,720
負債純資産合計	29,026,473	27,742,605

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	7,171,579	6,808,287
売上原価	4,860,041	4,648,602
売上総利益	2,311,537	2,159,684
販売費及び一般管理費	2,225,424	2,430,002
営業利益又は営業損失()	86,113	270,317
営業外収益		
受取利息	1,068	2,017
受取配当金	9,127	9,689
受取手数料	15,173	11,859
受取賃貸料	7,077	8,691
その他	13,810	8,367
営業外収益合計	46,257	40,624
営業外費用		
支払利息	9,120	9,276
為替差損	1,945	2,659
その他	3,975	3,924
営業外費用合計	15,041	15,859
経常利益又は経常損失()	117,328	245,552
特別利益		
固定資産売却益	899	35
特別利益合計	899	35
特別損失		
固定資産除却損	2,907	799
投資有価証券評価損	2,293	2,334
その他	198	-
特別損失合計	5,398	3,133
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	112,829	248,650
法人税、住民税及び事業税	203,742	86,792
法人税等調整額	113,898	83,866
法人税等合計	89,844	2,925
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	22,985	251,576
四半期純利益又は四半期純損失()	22,985	251,576

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	22,985	251,576
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	37,125	58,005
為替換算調整勘定	43,703	12,626
その他の包括利益合計	80,828	45,379
四半期包括利益	103,814	206,197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	103,814	206,197
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

イ)保証債務

次のとおり金融機関からの借入金等に対し、債務保証を行っております。

前連結会計年度 (平成26年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)	
福喜マック貿易(上海)有限公司	135,212千円	福喜マック貿易(上海)有限公司	133,727千円
計	135,212千円	計	133,727千円

ロ)厚生年金基金の解散方針決議について

当社及び当社連結子会社の一部が加入する「東京都家具厚生年金基金」は、平成25年9月開催の代議員会において解散の方針を決議しております。当方針決議により、同基金解散に伴う費用の発生が見込まれますが、現時点では不確定要素が多いため合理的に金額を算定することは困難であります。

2 受取手形割引高及び受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
受取手形裏書譲渡高	610千円	838千円
輸出割引手形	千円	15,211千円

(四半期連結損益計算書関係)

注記すべき事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
減価償却費	106,164千円	112,560千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	104,857	16	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	131,071	20	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()	3円51銭	38円39銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()(千円)	22,985	251,576
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()(千円)	22,985	251,576
普通株式の期中平均株式数(株)	6,553,584	6,553,559

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 8月13日

株式会社フジマック
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 高 橋 正 伸 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 渡 辺 雅 子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社フジマックの平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社フジマック及び連結子会社の平成26年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。